

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

2 апреля 2024 г. № 37

**Об изменении постановления Министерства образования  
Республики Беларусь от 4 мая 2023 г. № 149**

На основании пунктов 14, 15, 25, частей первой и пятой пункта 31 Правил приема лиц для получения среднего специального образования, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 27 января 2022 г. № 23, Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь от 4 мая 2023 г. № 149 «О сроках проведения вступительной кампании для получения среднего специального образования» следующие изменения:

в пункте 1:

в подпункте 1.1.1:

в абзаце третьем слова «14 августа» заменить словами «13 августа»;

в абзаце пятом слова «12 августа» заменить словами «6 августа»;

в абзаце шестом слова «20 августа» заменить словами «13 августа»;

в абзаце седьмом слова «12 августа» заменить словами «6 августа»;

в абзаце третьем подпункта 1.2 слова «с 13 по 15 августа» заменить словами «с 7 по 9 августа»;

в подпункте 1.3:

в абзаце втором:

после слова «бюджета» дополнить словами «(за исключением очной (дневной) формы получения среднего специального образования по специальностям, по которым необходимо сдавать вступительное испытание по специальности)»;

слова «10 августа» заменить словами «6 августа»;

после абзаца второго дополнить подпункт абзацем следующего содержания:

«на очную (дневную) форму получения образования на основе общего базового образования за счет средств бюджета и на платной основе, поступающих на специальности, по которым необходимо сдавать вступительное испытание по специальности, – по 10 августа;»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«на очную (дневную) форму получения образования на основе общего базового образования на платной основе (за исключением очной (дневной) формы получения среднего специального образования по специальностям, по которым необходимо сдавать вступительное испытание по специальности), в том числе абитуриентов, сдавших вступительные испытания, необходимые для поступления на специальность, по которой необходимо сдавать вступительное испытание, получивших справку о результатах сдачи вступительных испытаний в учреждениях высшего, среднего специального образования и не зачисленных в срок, указанный в абзаце третьем настоящего подпункта, – по 15 августа;»;

в абзаце четвертом:

после слов «(за исключением)» дополнить словами «очной (дневной) формы получения среднего специального образования по специальностям, по которым необходимо сдавать вступительное испытание по специальности,»;

слова «16 августа» заменить словами «8 августа»;

после абзаца четвертого дополнить подпункт абзацем следующего содержания:

«на очную (дневную) форму получения образования за счет средств бюджета и на платной основе на основе общего среднего образования, профессионально-технического образования с общим средним образованием, поступающих на специальности, по которым необходимо сдавать вступительное испытание по специальности, – по 11 августа;»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«на очную (дневную, вечернюю), дистанционную или заочную формы получения образования на платной основе на основе общего среднего образования, профессионально-технического образования с общим средним образованием (за исключением очной (дневной) формы получения среднего специального образования по специальностям, по которым необходимо сдавать вступительное испытание по специальности, очной (вечерней), заочной форм получения среднего специального образования по специальностям направлений образования «Сельское хозяйство», «Ветеринария»), в том числе абитуриентов, сдавших вступительные испытания, необходимые для поступления на специальность, по которой необходимо сдавать вступительное испытание, получивших справку о результатах сдачи вступительных испытаний в учреждениях высшего, среднего специального образования и не зачисленных в срок, указанный в абзаце шестом настоящего подпункта, – по 15 августа;»;

в подпункте 1.4 слова «19 августа» заменить словами «13 августа»;

в пункте 2:

в абзаце первом слова «четвертым и шестым» заменить словами «третьим, пятым, шестым и восьмым»;

в подпункте 2.1:

в абзаце первом слова «(вступительных испытаний), поступающих» заменить словами «(вступительных испытаний) и приема документов, в том числе от лиц, сдавших вступительные испытания, необходимые для поступления на специальность, по которой необходимо сдавать вступительное испытание по специальности, и получивших справку о результатах сдачи вступительных испытаний в учреждениях высшего, среднего специального образования, при поступлении»;

в абзаце третьем слова «17 августа» заменить словами «12 августа»;

подпункт 2.2 исключить;

в подпункте 2.3:

в абзаце втором слова «13 августа» заменить словами «12 августа»;

в абзаце третьем слова «19 августа» заменить словами «13 августа»;

в абзаце четвертом слова «13 декабря» заменить словами «12 декабря»;

часть первую пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3. Решение о проведении дополнительного набора принимается руководителем УССО в случаях, если после зачисления абитуриентов, но не позднее сроков, установленных абзацами вторым, третьим, пятым, шестым и восьмым подпункта 1.3 пункта 1 настоящего постановления:

количество вакантных мест на отдельные специальности не превышает 20 процентов от планируемого приема за счет средств бюджета, – по согласованию с учредителем УССО или уполномоченным им органом;

количество вакантных мест на отдельные специальности составляет более 20 процентов от планируемого приема за счет средств бюджета и учредителем УССО согласовано решение о возможности установления меньшей наполняемости учебной группы на момент ее формирования.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

**Министр**

**А.И.Иванец**

СОГЛАСОВАНО

Министерство культуры  
Республики Беларусь

Министерство промышленности  
Республики Беларусь

Министерство связи и информатизации  
Республики Беларусь

Министерство сельского хозяйства  
и продовольствия Республики Беларусь

Министерство спорта и туризма  
Республики Беларусь

Министерство транспорта и коммуникаций  
Республики Беларусь

Министерство финансов  
Республики Беларусь

Министерство энергетики  
Республики Беларусь

Белорусский республиканский союз  
потребительских обществ

Белорусский государственный концерн  
по производству и реализации товаров  
легкой промышленности

Брестский областной  
исполнительный комитет

Витебский областной  
исполнительный комитет

Гомельский областной  
исполнительный комитет

Гродненский областной  
исполнительный комитет

Минский городской  
исполнительный комитет

Минский областной  
исполнительный комитет

Могилевский областной  
исполнительный комитет